(¹) *Partiti*, 17, 101 *recto*.

(²) Non sarebbe privo d'interesse, ma sarebbe troppo lungo e indaginoso lavoro, a cui anche non reggeremmo per i riguardi dovuti ai nostri occhi, quello di sapere la cronologia progressiva dell'ingresso dello scudo d'oro fra i tipi monetari delle singole nostre città. Ma poi-

Clemente VII rispondeva all'istanza dei nostri concittadini col Breve che qui addirittura riportiamo:

CLEMENS PAPA VII.

Dilecti filij salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecistis quod cum iam per totam fere Italiam passim receptum fuit loco ducatorum auri qui prius cudebantur et expendebantur, scuti aurei cudantur et expendantur, vos ut caeteris in hac re similes reddamini et mercatorum in hac civitate nostra Bononiensi degentium in commutandis et vendendis mercibus commoditati consularis, cupitis in dicta civitate nostra bononiensi scutos auri cudi et expendi facere, quare pro parte nostra nobis fuit humiliter supplicatum ut vobis ad hoc licentiam concedere aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui fidelium quorumlibet et praesertim nobis immediate subiectorum commoditatem quantum cum Deo possumus libenter procuramus supplicationibus vestris huiusmodi inclinati, vobis quod de caetero in dicta civitate et illius Zecca scutos aureos tam integros quam dimidios ab uno insigni Pontificis, et ab alio eorum lateribus cruce cum legati pro tempore existentis et solitis communis dictae civitatis parvis insignibus sub dicta cruce positos signatos, quorum centum et septem integri ac ducenti et quatuordecim dimidii pondus unius librae Bononiensis constituent et pro qualibet eorum uncia pondus viginti duorum denariorum auri fini in eorum bonitate contineatur cudi et ut magistro Zecchae pro tempore existenti ac aliis in eadem Zeccha laborantibus decorum condignis salariis satisfieri possit pro singulo pondere unius librae scutorum huiusmodi unum scutum similem in dicta Zecca retineri ac si ex scuto huiusmodi magistrum et laborantium praedictorum mercedi quicque superfuert id totum in reparationem Plateae Palatii Bononiensis donec reparanda fuerit et deinde in utilitatem Camerae Communis bo-

ché potremmo raccogliere senza fatica le seguenti notizie, rammenteremo che a Firenze soltanto nel 7 novembre 1533 fu vinta la provvisione di battere scudi d'oro e con gli stessi argomenti che vennero invocati a Bologna. Siamo sotto il Granduca Alessandro de' Medici. A Modena si chiese l'autorizzazione di coniare gli scudi d'oro al duca Alfonso di Ferrara, nel principio del 1534, la si ottenne nel 21 marzo anno medesimo ed i primi scudi (*et hi fuerunt primi scuti*) vennero estratti di zecca il 18 luglio 1534. Cfr. CRESPELLANI, *Zecca di Modena* pp. 37, 38 e doc. 19 a p. 214.